
PIRRI SANDRO ASSESSORE PRESENTE

PRESENZA

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO
Provincia di Rieti

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 41 DEL 29-06-2021

OGGETTO: Pozzo di emungimento di acqua potabile in località Cotilia e adduttrice al
serbatoio "Madonnella" - Approvazione Progetto definitivo-esecutivo e dichiarazione di
pubblica utilità dell'opera ai sensi dell'art.12 del D.p.r. n.327/2001.

L’anno  duemilaventuno, il giorno  ventinove del mese di giugno, alle ore 12:00, nella sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco pro-tempore, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei Signori:

3. IACHETTINI STEFANIA ASSESSORE ASSENTE

N.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE  Manuela De Alfieri.
Il Sig. Luigi TADDEI, nella sua qualità di SINDACO, assunta la Presidenza e constatata la
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento all’ordine del
giorno.

1. TADDEI LUIGI SINDACO PRESENTE

NOME CARICA

2.

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO

Provincia di Rieti

Cron. 261

Pubblicato dal 26-07-2021

Al 10-08-2021 per giorni 15

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to  Vallocchia Luciana



Oggetto: Pozzo di emungimento di acqua potabile in località Cotilia e adduttrice al
serbatoio "Madonnella" - Approvazione Progetto definitivo-esecutivo e
dichiarazione di pubblica utilità dell'opera ai sensi dell'art.12 del D.p.r.
n.327/2001.

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 41 del 29-06-2021 1

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

Acqua Pubblica Sabina S.p.A. è la società individuata per la gestione del Servizio Idrico Integrato
nell’Ambito Territoriale Ottimale ATO3 Lazio Centrale – Rieti giusta delibera n. 9/11 dicembre
2015 e che i rapporti tra Autorità d’ambito e soggetto gestore sono disciplinati dalla Convenzione
del 28-12-2015;

In forza della stessa Convenzione, la società è tenuta all’esecuzione degli interventi necessari
previsti nel Piano degli Interventi approvato dalla Conferenza dei Sindaci;

In attuazione del suddetto Piano degli Interventi e al fine di sopperire alle carenze idriche che
interessano l’intero territorio del Comune di Castel Sant’Angelo, Acqua Pubblica Sabina S.p.A. ha
commissionato uno studio, con relative indagini, al geologo Roberto Seri finalizzato ad
individuare una fonte integrativa per l’approvvigionamento di acqua potabile;

A completamento delle indagini e delle attività svolte, è stata individuata una falda acquifera, di
caratteristiche e potenzialità adeguate alle necessità di approvvigionamento, nell’area
contraddistinta in Catasto Terreni in comune di Castel Sant’Angelo al fg.20 particelle nn.
292/294/295;

Al fine di realizzare il pozzo, le opere civili ed idrauliche necessarie per lo sfruttamento della
risorsa idrica A.P.S. s.p.a. ha commissionato all’ingegnere Giancarlo Carlone di Roma le attività
di progettazione;

Il progetto definitivo-esecutivo è stato acquisito al protocollo comunale in data 8.6.2021 al n.3009
e successivamente integrato con alcuni elaborati revisionati che sono stati acquisiti al protocollo
comunale in data 22.06.2021 al n.3238;

Da quanto si desume dal Piano Particellare allegato al progetto definitivo-esecutivo per la
realizzazione dell’opera di attingimento è necessario acquisire delle aree di proprietà privata
distinte in Catasto Terreni in Comune di Castel Sant’Angelo al fg.20 particelle nn. 292/294/295

Dato atto che per la natura dell’opera, volta a migliorare la dotazione idrica a servizio delle
esigenze del Comune di Castel Sant’Angelo, ricorrono le condizioni della pubblica utilità delle
progettate opere da parte della società che gestisce il S.I.I.;

Che ai sensi dell’art.12 del D.P.R. n.327/2001 l’approvazione del progetto definitivo dell’opera di
pubblica utilità determina la dichiarazione di pubblica utilità;

Preso atto degli elaborati tecnici del progetto definitivo-esecutivo e della finalità che il soggetto
gestore intende perseguire nell’interesse della popolazione riguardo al miglioramento della dotazione
idrica; che detto progetto redatto dall’Ing. Giancarlo Carlone iscritto all’Ordine degli Ingegneri di
Roma al n.14581, è costituito dai seguenti elaborati acquisiti al protocollo comunale in data 8.6.2021

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 41 del 29-06-2021 2

al n.3009 e successivamente integrato con alcuni elaborati revisionati che sono stati acquisiti al
protocollo comunale in data 22.06.2021 al n.3238:

RELAZIONE TECNICA

RELAZIONE IMPIANTO ELETTRICO

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

QUADRO TECNICO ECONOMICO

CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI

PLANIMETRIA GENERALE

PLANIMETRIA CATASTALE TRACCIATO

NUOVO POZZO

SERBATOIO DI MADONNELLE

SEZIONI DI SCAVO

SFIATI E SCARICHI

OPERE VARIE

PLANIMETRIA DI CANTIERE

NUOVA FOGNATURA A SALVAGUARDIA DEL POZZO

PIANO PARTICELLARE

Preso atto che, per quanto riguarda i contenuti del progetto definitivo-esecutivo, rimane ferma la
competenza del soggetto gestore del S.I.I., quale Stazione Appaltante, circa la verifica preventiva
dell’interesse archeologico e la verifica preventiva e validazione della progettazione prevista
rispettivamente dagli artt. 25 e 26 del Codice dei Contratti D.L.vo n.50/2016;

Dato atto che, prima della esecuzione dei lavori, il soggetto gestore del S.I.I. dovrà acquisire tutti i
pareri e nullaosta sovracomunali previsti dal quadro vincolistico e quelli di competenza di
eventuali enti o soggetti gestori di altri servizi;

Dato atto che pertanto con la presente deliberazione l’Amministrazione Comunale intende
approvare il progetto definitivo-esecutivo presentato da Acqua Pubblica Sabina S.p.A. e dichiarare
pertanto la pubblica utilità dell’opera in approvazione ai sensi dell’art.12 del D.p.r. n.327/2001
anche ai fini della acquisizione delle aree interessate dal nuovo pozzo;

Visto che occorre approvare lo schema di accordo predisposto da Acqua Pubblica Sabina S.p.A. al
fine di regolare il rimborso delle spese effettivamente sostenute dal Comune, e che pertanto
rimangono a carico di A.P.S. S.r.l., per l’acquisizione delle aree interessate dall’intervento ed in
precedenza citate;

Ritenuto di dare mandato al Responsabile del 3° Settore di assumere gli atti conseguenti per
l’acquisizione delle aree oggetto di intervento delle opere in approvazione ed ogni altro atto
propedeutico e conseguente di competenza comunale;

Acquisiti i prescritti pareri favorevoli;

Visto il D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000;

Con voti unanimi favorevoli, legalmente espressi per alzata di mano,

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 41 del 29-06-2021 3

D E L I B E R A

Le premesse in narrativa costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

Di approvare il progetto definitivo-esecutivo denominato “Pozzo di emungimento di acqua potabile2.
in località Cotilia e adduttrice al serbato “Madonnella” trasmesso da Acqua Pubblica Sabina S.p.A.
redatto dall’Ing. Giancarlo Carlone iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Roma al n.14581, ed
acquisito al protocollo comunale in data 8.6.2021 al n.3009 e successivamente integrato con
alcuni elaborati revisionati acquisiti al protocollo comunale in data 22.06.2021 al n.3238;

Di approvare specificamente il piano particellare (Rev.1) con indicazione l'elenco descrittivo degli3.
immobili di cui è prevista l'espropriazione, con l'indicazione dell'estensione nonché dei dati
identificativi catastali (Catasto terreni del Comune di Castel Sant’Angelo, foglio di mappa n.20,
particelle 292, 294 e 295);

Di dare atto che, ai sensi degli artt.12,13,16,17 D.P.R. 327/2001 e ss.mm.ii., il presente atto4.
comporta dichiarazione di pubblica utilità dell'opera;

Di dare atto che, per quanto riguarda i contenuti del progetto definitivo-esecutivo, rimane ferma5.
la competenza del soggetto gestore del S.I.I., quale Stazione Appaltante, circa la verifica
preventiva dell’interesse archeologico e la verifica preventiva e validazione della progettazione
prevista rispettivamente dagli artt. 25 e 26 del Codice dei Contratti D.L.vo n.50/2016

Di dare atto che, prima della esecuzione dei lavori, il soggetto gestore del S.I.I. dovrà acquisire6.
tutti i pareri e nullaosta sovracomunali previsti dal quadro vincolistico e quelli di competenza di
eventuali enti o soggetti gestori di altri servizi;

Di approvare lo schema di accordo predisposto da Acqua Pubblica Sabina S.p.A. al fine di7.
regolare il rimborso delle spese effettivamente sostenute dal Comune, e che pertanto rimangono
a carico di A.P.S. S.r.l., per l’acquisizione delle aree interessate dall’intervento ed in premessa
riportate;

Di dare mandato al Responsabile del 3° Settore di assumere gli atti conseguenti per8.
l’acquisizione delle aree oggetto di intervento delle opere in approvazione ed ogni altro atto
propedeutico e conseguente di competenza comunale;

Di dichiarare la presente delibera, a seguito di separata ed unanime votazione, immediatamente9.
eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del T.U. n.267/2000 sull’ordinamento degli Enti
Locali.

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


Castel Sant’ Angelo Lì 29-06-2021 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Castel Sant’ Angelo Lì 29-06-2021

F.to Sig. Luigi TADDEI

Arch. Giancarlo CRICCHI
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Verificata la regolarità contabile della proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere
FAVOREVOLE

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 41 del 29-06-2021 4

PARERI OBBLIGATORI
espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.O.EE.LL.,

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.

PROPOSTA DELIBERATIVA ad oggetto: Pozzo di emungimento di acqua potabile in località
Cotilia e adduttrice al serbatoio "Madonnella" - Approvazione Progetto definitivo-esecutivo e
dichiarazione di pubblica utilità dell'opera ai sensi dell'art.12 del D.p.r. n.327/2001..

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Verificata la regolarità e la correttezza amministrativa della proposta di deliberazione di cui
all’oggetto, si esprime parere FAVOREVOLE

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


IL SEGRETARIO COMUNALE

Castel Sant’ Angelo Lì 29-06-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio di questo Comune
per 15 giorni consecutivi dal 26-07-2021

Il presente verbale viene così sottoscritto:

 Manuela De Alfieri

Castel Sant’ Angelo Lì 26-07-2021

ESECUTIVITA’

Immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del T.U. n. 267/00

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Castel Sant’ Angelo Lì 29-06-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE

IL SINDACO
F.to Sig. Luigi TADDEI

F.to  Manuela De Alfieri

F.to  Luciana Vallocchia

F.to  Manuela De Alfieri

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 41 del 29-06-2021 5

E’ copia conforme all’originale in carta libera per gli usi consentiti dalla legge

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it

